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MOTTO:

„Právo na zaměstnání bez ohledu na rasu, barvu pleti,

pohlaví, jazyk, náboženství, politické nebo jiné smýšlení, členství

v politických stranách nebo příslušnost k politickým hnutím,

národnost, etnický nebo sociálni pítvod, majetek, zdravotní stav

nebo věk je jedním ze základních práv občana. "l>

(Zákoník práce č. 65/1965 Sb. v platném znění)

"MPSVČR [online]. ČR: MPSV, Posl. úpravy 13.07.2005 [cit. 2005-08-18].

Dostupné na WWW:

<http://portal.mpsv.cz/s7/pnlitikazamest/Dolitikazamestnanosti>.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat nezaměstnaností na

Benešovsku v časovém období od roku 2002 do konce 1. pololetí

roku 2005. Benešovskem rozumím celý benešovský region, jež je

(pro potřeby Úřadu práce v Benešově) členěn do 5 mikroregionů,

rozkládajících se okolo města Benešova, Vlašimi, Votic, Týnce

nad Sázavou a Sázavy.

Úřad práce se nezaměstnaností samozřejmě zabývá, pohlíží

na ni však především z kvantitativního hlediska. Já se chci na tuto

problematiku (kromě toho, že kvantitativně vyjádřím její vývoj ve

vytyčeném časovém období) zaměřit také z pohledu širších

společenských souvislostí, z pohledu občana žijícího v tomto

regionu.

Celkově budu postupovat deduktivní metodou. To znamená,

poté, co představím a vyložím teoretická východiska problematiky

nezaměstnanosti v první kapitole (1. Nezaměstnanost jako

makroekonomická kategorie) a vyjádřím postoj českého státu jako

člena EU, jeho hospodářské politiky к tomuto ekonomickému

problému (2. Státní politika zaměstnanosti), stručně představím daný

region (3. Charakteristika regionu) a ta obecná, celoplošná

východiska a skutečnosti znázorním na regionální rovině - na

Benešovsku.

Dostanu se tímto к cíli své práce, jež spočívá v analýze

vývoje nezaměstnanosti ve výše uvedeném časovém období. Jako

hlavní cíl práce si pak stanovuji postihnout regionální specifika

nezaměstnanosti. Pokusím se vymezit jejich příčiny, nastínit sociálně

ekonomické důsledky a budu se také snažit poukázat na možná

řešení. Mou snahou bude vysledovat skupiny osob, jež jsou
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nezaměstnaností ohroženy více než ostatní (4. Analýza

nezaměstnanosti na Benešovsku). Na závěr práce se ještě zamyslím,

jakým způsobem bych problematiku nezaměstnanosti vyložila

žákům ve škole (5. Didaktické hledisko aneb Jak učit téma

„ Nezaměstnanost ").

Důvod pro psaní této práce byl ten, že ve sledovaném regionu

téměř od narození žiji, a tak mě benešovské životní podmínky velice

zajímají. Dalším popudem pro toto téma mi pak byla životní situace

mé sousedky, vrstevnice, absolventky střední odborné školy a

jednoletého pomaturitního jazykového studia, která zůstávala celý

rok bez zaměstnání. Tato skutečnost mě nadmíru udivila a zajímalo

mě, zda je v našem regionu opravdu problém získat práci či zda za

touto skutečností stálo hledisko jiné, případně jaké.

Vzhledem к blízkosti benešovského regionu к hlavnímu

městu České republiky očekávám, že míra nezaměstnanosti zde bude

nízká, troufám si tvrdit, že průměrná roční míra nezaměstnanosti

nikdy nepřekročí 7% hranici. Domnívám se totiž, že lidé, kteří

nemohou nalézt zaměstnání v tomto regionu, budou za ním do

hlavního města dojíždět.

Co se týče samotného průběhu roku, s možným nárůstem

nezaměstnanosti počítám vždy v období konce roku školního, kdy se

podle mého názoru množství uchazečů o práci zvýší o čerstvé

absolventy škol.

Očekávám, že místní úřad práce bude plně vykonávat své

poslání, jež tkví v aktivním usilování o maximální (v regionu

možnou) zaměstnanost občanů, a že bude využívat všech dostupných

prostředků к řešení nezaměstnanosti.
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V práci budu používat historickou a srovnávací metodu,

metodu analýzy a syntézy, indukce a dedukce. Sbírat

a zkoumat data a informace budu prostřednictvím návštěv (metoda

pozorování) a konzultací s pracovníky benešovského úřadu práce,

dále pak metodou rozhovoru s nezaměstnaným občanem a analýzy

statistických dat. Využiji také informací Ministerstva práce a

sociálních věcí ČR a Úřadu práce v Benešově poskytovaných

prostřednictvím internetových stránek, dále pak údajů ze

statistických ročenek.
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1. Nezaměstnanost jako makroekonomická kategorie

Nezaměstnanost je společenský jev odrážející vnejširším

slova smyslu neúplné, respektive nedostatečné využití

práceschopného obyvatelstva ucházejícího se o práci.

„Hodnotíme-li výkonnost národního hospodářství

a klademe-li si otázku, do jaké míry je jeho vývoj zdravý, musíme

brát v úvahu kromě statků a služeb, které je ekonomika schopna za

určité období vyprodukovat, ještě další ekonomické veličiny. Jednou

z nich je nesporně nezaměstnanost, protože vývoj tržního

hospodářství zpravidla provází a je současně jevem, který s sebou

přináší negativní ekonomické i sociální důsledky.

Zdravý vývoj ekonomiky by vedle značného tempa

hospodářského růstu měl současně znamenat i nízkou nebo alespoň

přijatelnou míru nezaměstnanosti. Nezaměstnanost na jedné straně

znamená ztrátu statků a služeb, které mohly být nezaměstnanými

vyrobeny. Tuto ztrátu můžeme při průměrné produktivitě práce

celkem snadno vyčíslit. Součástí ztráty jsou vlastně i dávky

v nezaměstnanosti, které na jedné straně vytvářejí podmínky pro to,

aby nezaměstnanost byla snesitelnější, avšak na druhé straně zatěžují

státní rozpočet." (SOJKA, M.; KONEČNÝ, В.,1996, s. 81)

Vedle těchto ekonomicky spočitatelných ztrát

nezaměstnanost přináší také množství negativních sociálně-

psychologických důsledků (viz dále).
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1.1 Ekonomické teorie o nezaměstnanosti

Stejně tak jako u všech makroekonomických kategorií

i u nezaměstnanosti musíme zohlednit, z pohledu jaké ekonomické

teorie tuto kategorii posuzujeme.

„J. M. Keynes a jeho následovníci vycházejí z předpokladu,

že vzhledem к existující nezaměstnanosti, mohou firmy za stejné

mzdy pohodlně zaměstnat dodatečné pracovníky. Keynesovská téměř

horizontální křivka agregátní nabídky (AS) je tedy založena na

předpokladu, že při existující nezaměstnanosti se mzdy, i při

rostoucím, nebo klesajícím výstupu, vůbec nebo příliš nezmění.

Proto přetrvává i nezaměstnanost, která se stává chronickou a z větší

části nedobrovolnou.

Naopak, klasický (popř. neoklasický model) se svislou

křivkou agregátní nabídky (AS) je založen na předpokladu, že trh

práce je vždy v rovnováze při plné zaměstnanosti. Výstup proto

nemůže být zvýšen nad existující úroveň mimo jiné i proto, že

neexistují pracovníci, které by bylo možné zaměstnat (tj. volné

pracovní síly). Zvýšená poptávka po práci tak vede к růstu mezd

a následně i růstu cenové hladiny na trhu zboží a služeb. Objem

výstupu se však nemění. Klasická nabídková křivka je tedy založena

na předpokladu, že v ekonomice existuje plná zaměstnanost

(tj. pouze přirozená nezaměstnanost, viz dále), která je udržována

pohybem mezd na trhu práce." (VLČEK, J., aj., 1998, s. 237)

Neoklasici tedy hodnotí nezaměstnanost jako pozitivní jev,

kdy vyniká konkurence, jež nutí к vyššímu výkonu. Cestu к poklesu

nezaměstnanosti vidí zejména v podpoře podnikání spočívající ve

snižování daní a v redukci sociálních dávek nepodporující

dobrovolnou nezaměstnanost.

Keynesiánci naopak nezaměstnanost pokládají zajev
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nežádoucí, způsobující ekonomické ztráty, jelikož pracovní potenciál

nezaměstnaných zůstává nevyužíván, netvoří tak ani poptávku na

trhu, což je skutečnost, která nevede ke zvýšení nabídky. Klesá

poptávka, klesá nabídka a zpomaluje se ekonomický růst. Aby

předešli tomuto procesu, zvyšují sociální dávky, ze státního rozpočtu

podporují veřejné práce (příjmy do státního rozpočtu - daně -


[…]


neodrážela na stavu zaměstnanosti, kdyby Benešovsko nemělo

dobrou dopravní obslužnost. (Např. na dopravní spojení z Benešova

do Prahy ve všední den nečeká člověk déle jak 30 minut.)

I to by ještě možná nestačilo k tak dobrému výsledku. V tomto kraji

totiž navíc existuje jakýsi „generační zvyk" - tradice lidí za prací

dojíždět. Lidé jsou zde navyklí „prodloužit si" pracovní dobu o čas

strávený na cestě za prací, jelikož mají zkušenost, že se jim to

finančně vyplatí.

Činitelem pozitivně ovlivňujícím míru nezaměstnanosti je

zmiňovaná pestrost firem, jejich předmětů činností. Navíc, ve

sledovaném období (a ani před ním / po něm) žádný významný

zaměstnavatel nezkrachoval.

Určitý podíl na nízké míře nezaměstnanosti má jistě samotná

činnost benešovského ÚP, respektive jeho pracovníků.

Postup práce od obecného ke konkrétnímu mi plně
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vyhovoval. V jejím závěru jsem se tedy nejdříve zamyslela, jak téma

„Nezaměstnanost" vyučovat ve škole, a poté konstatovala, že

vyučování tohoto tématu způsobem v práci osvědčeným určitě

přinese dobré výsledky, jež budou převážně výchovného charakteru.

Učitel by měl při výuce hlavně respektovat region, ve kterém

žáci žijí. Jelikož jsem pro její praktičnost a ráda poznatky vysvětluji

na bezprostředních jevech kolem nás, myslím, že právě toto téma by

ve ŠVP rozhodně nemělo chybět. Nejen, že je to téma z praxe,

prostřednictvím něhož si žáci mohou vytvářet klíčové kompetence

(v RVP tolik požadované) - za ně například jedna z kompetencí

pracovních spočívající v tom, že „žák využívá znalosti

a zkušenosti v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost

a činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním

zaměření" (RVP ZV 2004, s. 9) - ale také, jak jsem ostatně ukázala

postupem své diplomové práce, je to téma, na kterém je odkrývání

vyloženého obecného učiva na konkrétní situaci jasně znát.

Žák by pak zkušeností učení se takovým způsobem měl

příležitost poznat, jak zpočátku abstraktně působící („nepotřebné")

pojmy, ekonomické termíny, jež slyší převážně z úst politiků,

ekonomů, státních úředníků a sem tam dospělých ve svém okolí,

provázejí jeho vlastní život, a to v našem případě ihned na samotném

výstupu ze školy. Navíc nesmíme opominout výchovný charakter

tohoto tématu - výchovu к samostatnosti, к aktivnímu přístupu к

životu, к formování postoje spočívajícího v tom, že svá rozhodnutí

musím podložit nejen subjektivními představami a přáními, ale také

objektivními hledisky (v našem případě například aktuální situací na

trhu práce). Zvýše uvedeného vyplývá, že toto téma může žáka

zároveň zpětně motivovat ke studiu.

Závěrem snad mohu říci, že se mi podařilo splnit vytyčené

cíle, jež jsem si stanovila v úvodu práce. Její hlavní přínos vidím
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v propojení kvantitativních údajů zaznamenávaných úřadem práce se

společenským kontextem benešovského regionu, a zejména pak

v odhalení nesouladu metodik celoplošného a regionálního sledování

nezaměstnanosti.

Během práce jsem měla možnost si ověřit všechny své,

v úvodu zmiňované, hypotézy. Očekávala jsem v porovnání

s celorepublikovým stavem nízkou míru nezaměstnanosti, respektive

míru nezaměstnanosti, jejíž roční průměr nikdy nepřekročí 7%

hranici. Hypotéza byla potvrzena, jelikož nej vyšší průměrná roční

míra nezaměstnanosti za celé sledované období byla 5 %. Jednou

z příčin nízké míry nezaměstnanosti, v úvodu opět očekávané, je

blízkost benešovského regionu к hlavnímu městu Praze. Vychýlení

míry nezaměstnanosti к vyšším číslům v průběhu roku je tak, jak

jsem si myslela a jak se dalo očekávat, převážně způsobeno nárůstem

uchazečů o čerstvé absolventy středních škol a učilišť, a to v rozmezí

měsíců května až září. Nejenom tento typ uchazečů (a zároveň jednu

z rizikových skupin uvedených v § 33 zákona č.435/2004 Sb.,

o zaměstnanosti) se, opět dle očekávaní, snaží místní ÚP začlenit do

pracovního procesu všemi dostupnými prostředky v co nejkratší

době.

Na úplný závěr bych chtěla s potěšením konstatovat, že ČR se

ve spolupráci s Evropskou unií problematikou nezaměstnanosti

intenzivně zabývá. Již zmiňovaná aktivita jejího „spojovacího

článku" - úřadu práce s občany je činorodým bojem s tímto

negativním jevem české, ale i evropské a světové ekonomiky.
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SEZNAM ZKRATEK:

APZ aktivní politika nezaměstnanosti
v

CR Česká republika

EAO ekonomicky aktivní obyvatelstvo

EU Evropská unie

IAP Individuální akční plán

IPS Informační poradenský systém

MÚ městský úřad

OU odborné učiliště

PPZ pasivní politika zaměstnanosti

RVP rámcový vzdělávací program

RVP ZV Rámcový vzdělávací program

základního vzdělávání

SOŠ střední odborná škola
v

SS střední škola

SÚPM společensky účelná pracovní místa

ŠVP školní vzdělávací program

ÚP úřad práce

VPP veřejně prospěšné práce

VPU vzdělávací program učitele

VŠ vysoká škola

ZP zdravotní postižení /

zdravotně postižení

ZSP zdravotní a sociální pojištění

ZŠ základní škola
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