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Posudek oponenta na diplomovou práci Ludmily Vlkannovové Nezaměstnanost a

její sociálně ekonomické důsledky na Benešovsku

Diplomová práce má jasné zadání, které autorka důsledně sleduje. Je dobře

strukturována podle již v podobných pracích zaběhnutého schématu. Tématika je

otevřena obecným vymezením problematiky, a to především z ekonomického

hlediska, i když autorka neopomíjí připomenutí pohledu sociologického a sociálně

psychologického. Zajímavé (i ekonomicky) by byly typické reakce a strategie

nezarněstnaných zejména na dlouhodobou nezaměstnanost. Velká pozornost je

věnována státní politice nezaměstnanosti.

Větší část práce je v popisu a analýze situace na Benešovsku. Popis je uvozen

charakteristikami regionu a mikroregionů z hlediska sledované problematiky

nezaměstnanosti. Autorka sleduje i vývoj nezaměstnanosti, těžiště pak opět je

v popisu politiky zaměstnanosti z pohledu Úřadu práce. Další pak je v analýze

trendů nezaměstnanosti na Benešovsku, rizikových skupin obecně ze zákona a

specifik rizikových skupin ve sledovaném prostoru. Zajímavá jsou zamyšlení nad

vztahem profilace škol a školské přípravy na straně jedné, a požadavků trhu práce na

straně druhé. Tvůrčím způsobem je zpracovaná i didaktická část.

Oceňuji, že práce není, jak je časté u tohoto tématu, pouhým popisem, ale autorka

se pokouší o určitou analýzu a vnáší vlastní stanoviska a zamyšlení. Prokazuje

evidentně i osobní ,zaujetí problematikou.

Výklad je plynulý a přehledný, práce se dobře čte. Větší pozornost by si přece jen

zasloužily redakční úpravy (např. někde problém pravopisu, zvl. i a y)

Práci doporučuji k obhajobě.
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